

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

BEED-182

M.Ed. (Ist Year) Examination, 2023

HISTORICAL, POLITICAL AND ECONOMIC FOUNDATION OF EDUCATION

Paper - C-II

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B

(Marks : 6 × 5 = 30)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 6 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 6 × 5 = 30)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 6 अंक का है।

Section-C

(Marks : 10 × 3 = 30)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit 500 words). Each question carries 10 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 10 × 3 = 30)

नोट :- पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

BR-121

(1)

BEED-182 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

1. (i) Write the objectives of education in British period in India.
ब्रिटिशकाल में भारत में शिक्षा के उद्देश्य लिखिए।
- (ii) Describe the women education status in 'Vedic Period'.
'वैदिक काल' में महिला शिक्षा की स्थिति की व्याख्या कीजिए।
- (iii) Write the concept of historical perspective in Education.
शिक्षा के ऐतिहासिक परिप्रेक्ष्य की अवधारणा को लिखिए।
- (iv) What is the importance of 'Psycho-social bonding' in teacher-pupil relationship ?
विद्यार्थी एवं शिक्षक के संबंध में 'मनो-सामाजिक बंधन' का क्या महत्व होता है ?
- (v) Write *two* important recommendations of NEP, 2020.
राष्ट्रीय शिक्षा नीति, 2020 की दो महत्वपूर्ण अभिशांसाएँ लिखिए।
- (vi) Write the concept of Political Ideology.
राजनीतिक विचारधारा की अवधारणा लिखिए।
- (vii) Write a brief note on 'Wood's Dispatch of 1954'.
'वुड्स अधिनियम, 1954' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- (viii) What do you understand by the 'Education in Relation to Nationalism' ?
'राष्ट्रवाद के संदर्भ में शिक्षा' से आप क्या समझते हैं ?
- (ix) Write a short note on UGC and its need in Education.
यू.जी.सी. पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए तथा शिक्षा में इसकी आवश्यकता बताइए।
- (x) Write *four* major impacts of Globalisation in Education.
वैश्वीकरण के शिक्षा पर हुए चार प्रमुख प्रभाव लिखिए।

Section-B

(खण्ड-ब)

2. Give a detailed description of education in India during Vedic Period.

वैदिक काल के दौरान भारत में शिक्षा किस प्रकार की थी ? विस्तार से बताइए।

Or

(अथवा)

Explain the 'Wardha Scheme of Education, 1937' in detail.

शिक्षा की 'वर्धा स्कीम 1937' का विस्तार से वर्णन कीजिए।

3. Discuss the main recommendation of Secondary Education Commission (1952-1953).

माध्यमिक शिक्षा आयोग (1952-1953) के मुख्य सुझावों पर चर्चा कीजिए।

Or

(अथवा)

Write some of main recommendations of Indian Education Commission (1964-66).

भारतीय शिक्षा आयोग (1964-66) के कुछ मुख्य सुझाव लिखिए।

4. What is present structure of School Education in Secondary Level ? Do you think it needs to be change ? If yes, suggest some ideas.

वर्तमान स्कूल शिक्षा में माध्यमिक स्तर की संरचना क्या है ? क्या इसमें परिवर्तन की आवश्यकता है ? यदि हाँ, तो कुछ सुझाव दीजिए।

Or

(अथवा)

Describe the structure of teacher training structure in Rajasthan, give the name of those institute and their role.

राजस्थान में शिक्षक-प्रशिक्षण की संरचना लिखिए तथा उनके सम्बद्ध संस्थानों के नाम व उनकी भूमिका लिखिए।

5. Describe the relation of Unemployment and Education.

बेरोजगारी एवं शिक्षा के मध्य संबंध का वर्णन कीजिए।

Or

(अथवा)

Explain the contribution of Education in Social and Economical Development.

सामाजिक एवं आर्थिक विकास में शिक्षा के योगदान को स्पष्ट कीजिए।

6. Do you think that privatization of higher education provides more opportunity for study ? If yes, then describe how ? If not, write the solid reasons.

क्या आप सोचते हैं, कि उच्च शिक्षा का निजीकरण अध्ययन के अधिक अवसर देता है ? यदि हाँ, तो व्याख्या कीजिए कैसे ? यदि नहीं, तो ठोस कारण लिखिए।

Or

(अथवा)

How the distance education playing important role in Higher Education ? Is the distance learning play the proper role in research ? If no, write the reasons.

दूरस्थ शिक्षा, उच्च शिक्षा में कैसे महत्वपूर्ण भूमिका रखता है ? क्या दूरस्थ शिक्षा से सीखना, शोध हेतु उचित भूमिका रखता है ? यदि नहीं, तो कारण लिखिए।

Section-C

(खण्ड-स)

7. Explain in detail the various policies of National Policy of Education (1986) after Independence.

राष्ट्रीय शिक्षा नीति (1986) की विभिन्न नीतियाँ, जो स्वतंत्रता के बाद लागू की गई, का विस्तार से विवेचन कीजिए।

8. Explain the various values of Education in Indian Constitution.

भारतीय संविधान में दिये गये शिक्षा के विभिन्न मूल्यों का विवेचन कीजिए।

9. What do you mean by International Understanding ? What should be the role of education to develop the International Understanding ?

अंतर्राष्ट्रीय सद्भावना से आप क्या समझते हैं ? अंतर्राष्ट्रीय सद्भावना विकसित करने में शिक्षा का क्या योगदान है ?

10. Explain the concept of Basic education of Mahatma Gandhiji and relate it with the youth unemployments.

महात्मा गाँधीजी के बुनियादी शिक्षा के सम्प्रत्यय को स्पष्ट कीजिए तथा इसे युवा बेरोजगारी से संबद्ध कीजिए।

11. Describe the Political Ideology, meaning, concept, need and relation with the education.

राजनैतिक विचारधारा को उसके अर्थ, सम्प्रत्यय, आवश्यकता में वर्णन कीजिए तथा शिक्षा से इसके संबंध को बताइए।